ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

П Р О Т О К О Л

заседания федеральной конкурсной комиссии по организации

и проведению Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная

практика"

Москва

от 8 октября 2021 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

М.Ш.ХУСНУЛЛИН

Присутствовали:

члены федеральной конкурсной

комиссии

- З.К.Барашкинова, С.А.Бедкин,

С.С.Галкин, В.Д.Дзгоев,

Е.В.Довлатова, И.В.Захарова,

А.А.Иванова, В.Б.Кидяев,

В.В.Климанов, А.М.Козлов,

В.В.Мазур, М.В.Маслова,

М.Н.Мишин, Н.Н.Пилюс,

А.А.Пироженко, Н.В.Рязанцева,

М.Н.Фанакина, И.Н.Цецерский,

А.А.Храпков, А.А.Шевченко,

З.Г.Юдин

заместитель Министра строительства

и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации

- К.А.Михайлик

заместитель Министра

цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций

Российской Федерации

- А.В.Черненко

2

ответственные работники

Администрации Президента

Российской Федерации, Аппарата

Правительства Российской

Федерации, Минфина России

и организаций

- В.Н.Анохин, С.В.Бадмаев,

Ш.Ф.Галимуллин, Е.Н.Гаталов,

Д.С.Хворостухина,

А.В.Дорошенко, И.Е.Данилов

I. Об определении победителей Всероссийского конкурса

"Лучшая муниципальная практика"

(Галкин, Михайлик, Бедкин, Хуснуллин)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра экономического

развития Российской Федерации С.С.Галкина по вопросу об определении

победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"

(далее - конкурс) по номинации "Обеспечение эффективной "обратной связи"

с жителями муниципальных образований, развитие территориального

общественного самоуправления и привлечение к осуществлению (участию

в осуществлении) местного самоуправления в иных формах".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место - муниципальное образование "Город Чистополь"

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;

2 место - муниципальное образование городское поселение "Город

Таруса" муниципального района "Тарусский район" Калужской области;

3 место - Темниковское городское поселение Темниковского

муниципального района Республики Мордовия;

4 место - Левокумский муниципальный округ Ставропольского края;

5 место - городское поселение "Поселок Пятницкое" муниципального

района "Волоконовский район" Белгородской области;

по II категории:

1 место - Сугайкасинское сельское поселение Канашского района

Чувашской Республики;

2 место - сельское поселение Бердяшский сельсовет муниципального

района Зилаирский район Республики Башкортостан;

3 место - Ногирское сельское поселение Пригородного района

Республики Северная Осетия - Алания;

4 место - Спешневское сельское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области;

3

5 место - "Хуртагинское" сельское поселение Закаменского района

Республики Бурятия.

2. Принять к сведению доклады заместителя Министра экономического

развития Российской Федерации С.С.Галкина и заместителя директора

Департамента межбюджетных отношений Минфина России

Д.С.Хворостухиной по вопросу об определении победителей конкурса по

номинации "Муниципальная экономическая политика и управление

муниципальными финансами".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место - городской округ город Череповец Вологодской области;

2 место - городской округ город Дзержинск Нижегородской области;

3 место - городское поселение город Чаплыгин Чаплыгинского

муниципального района Липецкой области;

4 место - городской округ город-курорт Железноводск Ставропольского

края;

5 место - муниципальное образование город Аткарск Аткарского

муниципального района Саратовской области;

по II категории:

1 место - Михайловское сельское поселение Цивильского района

Чувашской Республики;

2 место - муниципальное образование Ташлинский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области;

3 место - сельское поселение Солнечный Сургутского муниципального

района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

4 место - муниципальное образование Пригородный сельсовет

Оренбургского района Оренбургской области;

5 место - муниципальное образование "Мелиховское сельское поселение"

Усть-Донецкого района Ростовской области.

3. Принять к сведению доклад заместителя Министра строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации К.А.Михайлика по

вопросу об определении победителей конкурса по номинации

"Градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды

жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место - Курганинское городское поселение Курганинского района

Краснодарского края;

4

2 место - городское поселение "Апастово" Апастовского муниципального

района Республики Татарстан;

3 место - городской округ город Аргун Чеченской Республики;

4 место - городской округ город Липецк;

5 место - городской округ "Город Южно-Сахалинск" Сахалинской

области;

по II категории:

1 место - Березовикское сельское поселение Окуловского

муниципального района Новгородской области;

2 место - муниципальное образование "Красногорское" Красногорского

района Удмуртской Республики;

3 место - Озерновское сельское поселение Ивановского муниципального

района Ивановской области;

4 место - муниципальное образование поселок Боровский Тюменского

муниципального района Тюменской области;

5 место - Знаменское муниципальное образование Ивантеевского района

Саратовской области.

4. Принять к сведению доклад заместителя Министра строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации К.А.Михайлика

по вопросу об определении победителей конкурса по номинации

"Модернизация городского хозяйства посредством внедрения цифровых

технологий и платформенных решений ("умный город")".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место - городской округ город Калуга;

2 место - муниципальное образование город Казань;

3 место - городской округ Великий Новгород;

4 место - городской округ Жуковский Московской области;

5 место - муниципальное образование город Мурманск;

по II категории:

1 место - Стригуновское сельское поселение муниципального района

"Борисовский район" Белгородской области;

2 место - Пахомовское сельское поселение Орловского района Орловской

области;

3 место - Вознесенское сельское поселение Лабинского района

Краснодарского края;

4 место - Пашское сельское поселение Волховского муниципального

района Ленинградской области;

5 место - Долгодеревенское сельское поселение Сосновского

муниципального района Челябинской области.

5

5. Принять к сведению доклад заместителя руководителя Федерального

агентства по делам национальностей С.А.Бедкина по вопросу об определении

победителей конкурса по номинации "Укрепление межнационального мира

и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики

на муниципальном уровне".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место - городской округ Верхняя Пышма Свердловской области;

2 место - муниципальное образование город Новомосковск Тульской

области;

3 место - Парфинское городское поселение Парфинского

муниципального района Новгородской области;

4 место - городской округ Самара;

5 место - муниципальное образование "город Анжеро-Судженск"

Кемеровской области - Кузбасса;

по II категории:

1 место - Иранское сельское поселение Кировского района Республики

Северная Осетия-Алания;

2 место - Полетненское сельское поселение муниципального района

имени Лазо Хабаровского края;

3 место - муниципальное образование "Лобановское сельское поселение"

Пермского муниципального района Пермского края;

4 место - муниципальное образование сельского поселения "Визинга"

Сысольского района Республики Коми;

5 место - Бенойское сельское поселение Ножай-Юртовского

муниципального района Чеченской Республики.

6. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), Минстрою России

(И.Э.Файзуллину), ФАДН России (И.В.Баринову) по соответствующим

номинациям конкурса:

направить благодарственные письма или предусмотреть иные меры

нематериального поощрения муниципальным образованиям, принявшим

участие в федеральном этапе конкурса и не ставшим победителями;

подготовить и разместить сборники лучших муниципальных практик

по итогам проведения конкурса в 2021 году на своих официальных сайтах

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть

"Интернет") и направить их субъекты Российской Федерации;

представить сборники лучших муниципальных практик, подготовленные

по итогам проведения конкурса в 2021 году, в АНО "Агентство стратегических

инициатив по продвижению новых проектов" для размещения на

6

соответствующем информационном ресурсе, а также в Ассоциацию "Единое

общероссийское объединение муниципальных образований (Конгресс)"

и Общероссийскую общественную организацию "Всероссийский Совет

местного самоуправления" для размещения на сайтах этих организаций в сети

"Интернет".

Срок - до 15 ноября 2021 г.

7. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) совместно

Ассоциацией "Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления"

проработать вопрос о времени и месте проведения торжественной церемонии

вручения победителям конкурса дипломов Правительства Российской

Федерации в качестве знаков отличия за достигнутые результаты деятельности

по организации муниципального управления и решению вопросов местного

значения.

8. Отметить, что муниципальные образования Камчатского края,

Карачаево-Черкесской Республики, Республики Дагестан, Республики

Ингушетия, Республики Калмыкия и Чукотского автономного округа не

приняли участие в конкурсе в 2021 году.

Федеральным органам исполнительной власти в соответствии с

распределением номинаций при организации проведения конкурса в 2022 году

наладить взаимодействие с органами исполнительной власти Камчатского

края, Карачаево-Черкесской Республики, Республики Дагестан, Республики

Ингушетия, Республики Калмыкия и Чукотского автономного округа по

вопросу участия (оказания содействия в участии) муниципальных образований,

входящих в состав данных субъектов Российской Федерации.

9. Отметить активное участие в конкурсе муниципальных образований

Республики Татарстан, Чеченской Республики, Чувашской Республики

Краснодарского и Ставропольского краев, Белгородской, Волгоградской,

Калужской, Липецкой, Оренбургской и Саратовской областей.

II. Об определении размеров денежных премий, присуждаемых

муниципальным образованиям - победителям конкурса

(Хуснуллин)

1. Принять к сведению доклад директора Департамента региональной

политики Минэкономразвития России А.А.Храпкова по данному вопросу.

2. Одобрить распределение денежных премий, присуждаемых

муниципальным образованиям - победителям конкурса в размерах,

определенных согласно приложению к настоящему протоколу.

7

3. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) совместно

с Минстроем России (И.Э.Файзуллиным), ФАДН России (И.В.Бариновым)

и Минфином России (А.Г.Силуановым) внести в установленном порядке

в Правительство Российской Федерации проект распоряжения Правительства

Российской Федерации о предоставлении дотаций на премирование

муниципальных образований - победителей конкурса в 2021 году.

Срок - до 20 октября 2021 г.

III. Разное

(Хуснуллин)

1. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), МИДу России

(С.В.Лаврову) совместно с Ассоциацией "Всероссийская ассоциация развития

местного самоуправления" проработать вопрос введения новой номинации

конкурса "Международное межмуниципальное сотрудничество

и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления" с учетом

формирования необходимой правовой основы для такого сотрудничества.

Срок - до 1 декабря 2021 г.

2. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), Минстрою России

(И.Э.Файзуллину), ФАДН России (И.В.Баринову) совместно с Ассоциацией

"Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления" представить

согласованные с АНО "Агентство стратегических инициатив по продвижению

новых проектов" предложения по переходу к представлению конкурсных

заявок муниципальных образований в электронном виде с использованием

специального сервиса в сети "Интернет", начиная с конкурсной кампании

2022 года, при необходимости - с проектом соответствующего решения

федеральной конкурсной комиссии.

Срок - до 1 декабря 2021 г.

3. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), Минстрою России

(И.Э.Файзуллину), ФАДН России (И.В.Баринову) обеспечить совместно

с высшими исполнительным органам государственной власти субъектов

Российской Федерации по соответствующим номинациям конкурса

информационное освещение в средствах массовой информации и на своих

официальных сайтах в сети "Интернет" результатов конкурса и практики

поощрения его победителей.

Срок - до 15 ноября 2021 г.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

М.Хуснуллин